
Prop. n. 6326/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1201 DEL 27/11/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: OGGETTO:  LAVORI  PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
CIRCONVALLAZIONE  COMUNE  DI  ORISTANO  - 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  IMPRESA 
ALBASARD  SRL  CON  SEDE  IN  OLBIA  (SS)-  CUP: 
H11B13001160001- CIG: 8018861D6C

IL DIRIGENTE

Visti:

Il  Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 
del 30/07/2021;

Il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2021-2023  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021;

Visto  il decreto sindacale n.39 del 30.09.2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto  il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso:

- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 1689 del 
29.05.2014 è stata avviata procedura negoziata, ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 91 
comma 2  del  D.  Lgs.  163/2006  e  ss.  mm.  e  ii.,  per  l’affidamento  dell’Incarico  di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità  dell’Incarico 
relativamente  ai  lavori  di  Realizzazione  circonvallazione  Comune  di  Oristano  con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara (€ 94.826,47 I.V.A. e contributo integrativo escluso) ai sensi dell’art. 82 comma 
2 lett. b) del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.;

- tale  procedura  ha  portato  all’aggiudicazione  definitiva  al  costituendo  R.T.P. 
DOLMEN S.r.l. con sede in Cagliari e SAB S.r.l. con sede a Perugia, che ha presentato 
una percentuale di ribasso del 56,13% per un corrispettivo pari ad € 41.600,37 + 4% 
contributo integrativo + I.V.A. al 22%, per un importo complessivo pari ad € 52.782,55, 
formalizzata con determinazione del  Dirigente del  Settore LL.PP.  e Manutenzioni  n. 
2268 del 14.07.2014;

- con determinazione del Dirigente del Settore LLPP e Manutenzioni n. 709 del 
19/06/2018  rettificata con atto n. 1363 del 26/11/2018 si è provveduto ad approvare il 
verbale di validazione e il  progetto esecutivo per la “Realizzazione circonvallazione 
Comune  di  Oristano”,  redatto  dal  R.T.P.  DOLMEN  S.r.l.  -  SAB  S.r.l.  dell’importo 
complessivo di € 3.000.000,00 , di cui € 2.234.500,00 per lavori e € 20.000,00 per 
oneri  pratiche  espropriative  soggetti  a  ribasso,  ed  €  37.630,00  per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 707.870,00 per somme a disposizione della 
stazione appaltante;

- con  determinazione del Dirigente del Settore LLPP e Manutenzioni n. 904 del 
01/08/2019 a seguito dell’acquisizione del parere positivo-istruttoria PAI Oristano n.2-
2019 del 30/06/2019 sullo studio di compatibilità idraulica, è stato riapprovato in linea 
tecnica  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Realizzazione  della  Circonvallazione  del 
Comune  di  Oristano”,  redatto  dal  R.T.P.  DOLMEN  S.r.l.  -  SAB  S.r.l.  dell’importo 
complessivo di € 3.000.000,00 , di cui € 2.234.500,00 per lavori e € 20.000,00 per 
oneri  pratiche  espropriative  soggetti  a  ribasso,  ed  €  37.630,00  per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 707.870,00 per somme a disposizione della 
stazione appaltante;

Vista la  determinazione  del  Dirigente  Settore  LLPP  e  Manutenzioni  n.  1392  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

30/11/2018 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del 
progetto l’ing. Alberto Soddu, dipendente di questa Amministrazione;

Dato atto che:

- con  determinazione  n.  298  del  31/03/2020  sono  stati  aggiudicati  i  lavori 
“Realizzazione  circonvallazione  Comune  di  Oristano “  a  favore  dell’Impresa 
COLGEMA GROUP S.R.L.  con sede a Vallata (AV),   per il  corrispettivo di  Euro 
1.696.107,84 di cui euro 1.658.477,84 per lavori e pratiche espropriative, Euro 
37.630,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  oltre  ad   Euro 
169.610,78 per  Iva al 10% per un totale complessivo di Euro 1.865.718,62;

- in data 08/07/2020 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune di Oristano e 
l’Impresa COLGEMA GROUP S.R.L. per l’esecuzione dei lavori succitati;

VISTA la richiesta dell'Impresa  COLGEMA GROUP SRL   Pec prot. n. 63777 del 
21.10.2021,  volta  ad  ottenere  l'autorizzazione  al  subappalto  per  le  opere 
elencate nel Contratto – fornitura e posa in opera di cordonate stradali in  
calcestruzzo  vibrato  –  fornitura  e  posa  in  opera  di  elementi  
autobloccanti  in  calcestruzzo  vibrante (appartenenti  alla  Categoria 
dell’appalto OG3), da affidare all’Impresa ALBASARD  srl, con sede in Olbia (SS) 
Via Monte Bianbco n. 4 – P. IVA 02838690903, determinato per un importo pari 
ad  € 31.440,58 (euro trentunomilaquattrocentoquaranta/58) comprensivo di € 
524,80 per oneri per la sicurezza + IVA di legge; 

RITENUTO CHE:
✔ i  prezzi  concordati  nel  contratto  di  subappalto  rispettano  i  limiti  prescritti 
dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016;
✔  l’importo delle opere da subappaltare è compreso nei limiti previsti dall’art. 105 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e, per le prestazioni affidate in subappalto, saranno 
corrisposti all’impresa appaltatrice gli oneri della sicurezza;
✔  l’Impresa non si trova in una delle situazioni di controllo o di collegamento con 
l’Impresa aspirante subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 codice civile;
✔  all’atto dell’offerta l’Impresa aveva manifestato l’intenzione di subappaltare le 
opere per cui si richiede l’autorizzazione;

CONSIDERATO CHE l'Impresa appaltatrice:
o è consapevole della responsabilità solidale con il subappaltatore in merito agli 
adempimenti, da parte  di  quest’ultimo,  degli  obblighi  di  sicurezza  previsti  dalla 
normativa vigente;
o si  impegna  ad  organizzare  il  coordinamento  sulla  sicurezza  in  cantiere  con 
l’impresa subappaltatrice,  prima  dell’inizio  di  ogni  lavorazione,  e  a  produrre  i 
conseguenti P.O.S. da sottoporre  per  l’approvazione  al  Responsabile  del 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva/direttore dei lavori;
o provvederà a corrispondere i pagamenti a favore dell'impresa subappaltatrice 
secondo quanto indicato  nel  contratto  inviato  all'Amministrazione  Comunale 
unitamente alla domanda di autorizzazione al subappalto;

RITENUTA tutta la documentazione presentata conforme a quanto prescritto dalle 
norme  vigenti  in  termini  di  subappalto  per  le  opere  pubbliche  regolamentate 
dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

141 del DPR 554/99 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 90 e allegato 
XVII del D.Lgs. n. 81/2008;

CONSIDERATO che la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

RITENUTO pertanto  di  concedere  l’autorizzazione  alla  richiesta  di  subappalto 
inoltrata dall’Impresa,  appaltatrice dei  lavori  di  cui  trattasi,  in  quanto l’Impresa 
subappaltatrice  è  in  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-organizzativa;

ACQUISITA la  regolarità  contributiva  dell’  Impresa   ALBASARD   srl,  mediante 
richiesta Durc On Line prot INPS_27291784; 

RITENUTO pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto inoltrata 
dall’Impresa appaltatrice dei lavori di cui trattasi in quanto, l’Impresa subappaltatrice, 
è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

D E T E R M I N A

1) di accogliere e autorizzare per quanto riportato in premessa, la richiesta 
dell'Impresa COLGEMA GROUP SRL   Pec prot. n. 63777 del 21.10.2021, 
appaltatrice dei lavori di “Realizzazione  Circonvallazione  Comune  di  
Oristano”;
2) di affidare in subappalto all’Impresa ALBASARD  srl, con sede in Olbia (SS) 
Via Monte Bianbco n.  4  –  P.  IVA 02838690903,  le  opere  sopra specificate 
(appartenenti alla Categoria dell’appalto OG3), per un corrispettivo pari ad € 
31.440,58 (euro trentunomilaquattrocentoquaranta/58)  comprensivo  di  € 
524,80 per oneri per la sicurezza + IVA ;
3) di dare atto che dell’operato del subappaltatore risponde sempre e solo 
l’appaltatore in qualità  di  Responsabile  ai  sensi  dell’art.  1228  del  Codice 
Civile;
4) che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
5) di  dare  comunicazione  del  presente  atto  all’Impresa  appaltatrice, 
subappaltatrice e al D.L. nonché  al  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione affinché vengano adottati, ognuno per le proprie competenze, 
i necessari adempimenti. 

L’Istruttore
Maria Nives Battani

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


